
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: PROROGA TECNICA, DI CUI ALL’ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II., ALLA 
SOCIETÀ  STEELCO SPA DEL SERVIZIO DI SERVICE PER N.5 MESI DI N.4 LAVAENDOSCOPI IN USO 
PRESSO LE UOC DI GASTROENTEROLOGIA E DI MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO 

PERIODO: 13/07/2023 – 12/12/2023.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 14.583,33+ IVA

CIG: 717670437E

Proposta di delibera: 1329/23 del: 17/07/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che è in scadenza al 12/07/2023 l’affidamento alla Società Steelco SpA del service 
quinquennale, comprensivo di assistenza tecnica full risk e della fornitura del relativo materiale 
di consumo, di n. 4 lavaendoscopi in uso presso la UOC di Gastroenterologia;

che, anteriormente alla scadenza del contratto, la scrivente Azienda Ospedaliera, con trattativa 
MEPA avente numero di RDO 3587875 del 29 maggio 2023, ha indetto una procedura di gara 
sotto soglia, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento in noleggio quinquennale comprensiva della fornitura del relativo materiale di 
consumo di n. 4 lavaendoscopi per le esigenze della UOC di Gastroenterologia e della UOC 
Malattie dell’apparato respiratorio individuando come modalità di scelta del contraente quella 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ssmmi;

che, pertanto, nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della gara in corso, si rende 
necessario, al fine di mantenere le lavaendoscopi sopracitate in condizioni di piena funzionalità 
e sicurezza e garantire il regolare svolgimento delle attività sanitarie correlate, disporre una 
proroga per 5 mesi del contratto di service in essere con la Società Steelco SpA sulle 
lavaendoscopi in uso c/o le UOC di Gastroenterologia e di Malattie dell’apparato respiratorio;

CONSIDERATO che, l’ANAC, con Delibera n. 348 del 17 aprile 2018, ha precisato che “Fermo restando che ogni 
decisione di merito compete all’amministrazione istante, ove quest’ultima optasse per una 
proroga tecnica, la stessa dovrebbe protrarsi per il tempo strettamente necessario ad espletare 
la nuova procedura che dovrebbe essere già avviata al momento dell’adozione della proroga 
ed avviare l’esecuzione da parte del/i nuovo/i aggiudicatario/i, nei limiti di proporzionalità e 
adeguatezza e previa motivata e documentata istruttoria in tal senso”;

che, ricorrendone pertanto i presupposti di legge, questa Azienda Ospedaliera, al fine di 
garantire la continuità del servizio, si vede nella oggettiva necessità di disporre una c.d. 
“proroga tecnica” del contratto in essere con l’operatore economico attuale esecutore, alle 
medesime condizioni tecnico-economiche attualmente praticate e per il solo tempo 
strettamente necessario al subentro nel servizio dell’operatore che verrà individuato all’esito 
della procedura di gara innanzi richiamata senza che l’attuale esecutore Società Steelco SpA 
possa avanzare alcuna pretesa, così come accettato dalla predetta Società con nota acquisita al 
protocollo con il n. 0024258/23 del 11/07/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTATO in particolare, che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle 
indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del 
Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;



3

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 di disporre nei confronti dell’attuale esecutore Società Steelco SpA la proroga tecnica, per il periodo dal 
13.07.2023 al 12.12.2023, alle medesime condizioni tecniche ed economiche attualmente praticate, del 
servizio concernente la fornitura in noleggio comprensiva della fornitura del relativo materiale di 
consumo e dell’assistenza tecnica full risk di n. 4 lavaendoscopi in uso presso le UOC di 
Gastroenterologia e di Malattie dell’apparato respiratorio;

 di disporre che, per l’ipotesi in cui la gara pubblicata sul portale Mepa, RDO num.3587875, risulti 
attivabile durante il periodo di proroga contrattuale, il vincolo negoziale assunto dovrà intendersi 
automaticamente risolto e l’Azienda potrà disporre il subentro del nuovo operatore senza che l’attuale 
esecutore Steelco SpA possa avanzare alcuna pretesa, così come accettato dalla predetta Società con 
nota acquisita al protocollo con il n. 0024258/23 del 11/07/2023;

 di confermare quale DEC del contratto in argomento, il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, coadiuvato dalla 
Dott.ssa Laura Formato per i conseguenti adempimenti amministrativo-contabili (predisposizione 
liquidazione fatture, emissioni ordinativi, carico da ordine, adempimenti connessi alla predisposizione 
del contratto, etc…). 

L'onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 17.791,67 Iva compresa, trova 
copertura sui conti come segue:

 € 10.166,67 – conto 504020101 “Canoni di noleggio – area sanitaria” nell’ambito della macro 2 sub.51 
del bilancio 2023;

 € 7.625,00 – conto 501010304 “Materiali di consumo non specifici per strumentazione diagnostica – 
altri” nell’ambito della macro 3 sub.135 del bilancio 2023.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                   il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25     
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



4

VISTI        i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-07-17T14:04:53+0000
	Stefano Lazzari


		2023-07-18T13:13:29+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-20T09:16:55+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-20T09:17:21+0000
	Firma applicativa


		2023-07-20T15:14:49+0000
	Patrizia Magrini


		2023-07-20T15:15:18+0000
	Firma applicativa


		2023-07-21T07:37:42+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-07-21T08:51:56+0000
	Firma applicativa




